Согласовано: Родительским комитетом МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ» Протокол № 3 « 22 » июня 2021 года

Педагогическим советом МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ» Протокол № 7 «22» июня 2021 года

Советом старшеклассников МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ» Протокол № 4 «22» июня 2021 года

Утверждено: Директор МБО У «Усть-Хайрюзовская СОШ» _____/Ю.Н. Бурова/ Приказ № 132 - П «12» июля 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о применении поощрений к обучающимся МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ»

Утверждено: Директор МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ» _____/Ю.Н. Бурова/ Приказ № 132 - П «12» июля 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о применении поощрений к обучающимся МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ»

I. Общие положения.

- 1.1. Настоящее Положение о применении поощрений к обучающимся МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ» (далее Положение) разработано в соответствии с ФЗ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Конституцией РФ, Уставом школы.
- 1.2. Положение призвано:
- обеспечить в школе благоприятную обстановку для плодотворной учебы и работы;
- поддерживать порядок, основанный на сознательной дисциплине и демократических началах организации учебно-воспитательного процесса;
- способствовать подготовке обучающихся к ответственной жизни в свободном обществе.

II. Поощрения

- 2.1. Обучающиеся школы поощряются за:
- успехи в обучении;
- участие и занятии призовых мест в олимпиадах, в учебных, в творческих конкурсах и в спортивных состязаниях;

- общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо образовательного учреждения.
- 2.2. В школе применяются следующие виды поощрений:
 - объявление благодарности;
- награждение Грамотой, Почетной грамотой, Дипломом;
- награждение ценным подарком или денежной премией;
- награждение золотой и серебряной медалью «За особые успехи в учении».

2.2.1. Вид поощрения определяет:

- по учебной части директор и заместитель директора по УВР;
- по внутришкольной деятельности педагог-организатор, классный руководитель.

2.2.2. Решение о поощрении принимает:

- по учебной части педагогический совет школы, заместитель директора по УВР;
- по внутришкольной деятельности –педагог-организатор, классный руководитель.

2.2.3. Основным условием поощрения являются:

- по учебной части:
- добросовестное отношение к учебе;
- четкое выполнение требований Устава школы;
- творческий подход к обучению;
- успеваемость и качество знаний 100%.
- по внутришкольной деятельности:
- активное и качественное участие в общешкольных мероприятиях;
- неукоснительное соблюдение правил внутреннего распорядка для обучающихся;
- качественное и своевременное выполнение общественных поручений;
- бережное отношение и приумножение лучших традиций школы;
- помощь учителям в организации внеурочной деятельности;

- победа в конкурсах, олимпиадах, конференциях, соревнованиях и т.д.
- 2.2.4. Порядок награждения золотой и серебряной медалями «За особые успехи в учении» устанавливается федеральным органом исполнительной власти, к ведению которого относятся вопросы образования.
- 2.3. Поощрения применяются директором Учреждения по представлению Совета школы, педагогического совета, педагогов-предметников, классного руководителя, а также в соответствии с положениями о проводимых в учреждении конкурсах и соревнованиях и объявляются в приказе по школе. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения обучающихся и работников школы. О поощрении учащегося сообщается родителям в форме благодарственного письма.